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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thảo khoa học “Xây dựng cơ chế, chính sách đặc thù để tạo  

đột phá trong xây dựng pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển của đất nước 

trong kỷ nguyên mới” 

  

 Để đưa đất nước phát triển nhanh, mạnh và bền vững, Đảng, Nhà nước 

xác định phải đổi mới căn bản công tác xây dựng thể chế, pháp luật và coi đây 

là “đột phá của đột phá”. Trong kỷ nguyên mới, pháp luật phải thật sự là nền 

tảng của phát triển, phục vụ phát triển và thúc đẩy phát triển; cần phải thay đổi 

tư duy lập pháp từ xây dựng, hoàn thiện pháp luật vừa bảo đảm yêu cầu quản 

lý nhà nước, vừa khuyến khích đổi mới sáng tạo, giải phóng toàn bộ sức sản 

xuất, huy động mọi nguồn lực phát triển đất nước... Năm 2025, Bộ Tư pháp 

được giao nhiệm vụ xây dựng Chỉ thị/Nghị quyết của Bộ Chính trị về “Đổi mới 

công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển của đất 

nước trong kỷ nguyên mới”. 

Nhằm nghiên cứu, thảo luận, nhận diện được phạm vi, nội hàm và đề xuất 

được nội dung các cơ chế, chính sách đặc thù để tạo đột phá trong xây dựng chính 

sách, pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển của đất nước trong kỷ nguyên mới, được 

sự đồng ý của Lãnh đạo Bộ Tư pháp, Tạp chí Dân chủ và Pháp luật (Tạp chí) ban 

hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học “Xây dựng cơ chế, chính sách đặc thù 

để tạo đột phá trong xây dựng pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển của đất 

nước trong kỷ nguyên mới” (Hội thảo), như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Nghiên cứu, thảo luận, nhận diện, xác định được phạm vi, nội hàm và đề 

xuất được nội dung các sáng kiến xây dựng, đổi mới, cơ chế, chính sách đặc thù 

nhằm tạo đột phá trong xây dựng chính sách, pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển 

của đất nước trong kỷ nguyên mới. 

- Tạo ra khuôn khổ diễn đàn để thu hút, quy tụ các nhà khoa học, các nhà 

hoạt động thực tiễn cùng nhau nghiên cứu, trao đổi, chia sẻ quan điểm về: 

- Nhận diện các vấn đề lý luận và thực tiễn liên quan đến BỐI CẢNH VÀ 

NHU CẦU cần phải đổi mới cơ chế, chính sách để tạo đột phá trong xây dựng 

pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển của đất nước trong “kỷ nguyên mới”, “kỷ 

nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam”.  

- Nhận diện, thảo luận, xác định nội hàm, các yêu cầu, các vấn đề cần đặt ra 

khi xây dựng, đổi mới cơ chế, chính sách đặc thù để tạo đột phá trong xây dựng 

chính sách, pháp luật nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển của đất nước. 
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- Gợi ý một số khuyến nghị về cơ chế, chính sách đặc thù để tạo đột phá 

trong xây dựng, hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật nhằm đáp ứng nhu 

cầu phát triển của đất nước trong kỷ nguyên mới.   

- Xuất bản kết quả nghiên cứu nhằm phục vụ nghiên cứu, kiến nghị hoàn 

thiện thể chế, chính sách, pháp luật. 

II. NỘI DUNG  

1. Nội dung Hội thảo 

- Hội thảo tập trung xoay quanh 02 nhóm chuyên đề lớn: 

+ Nhóm chuyên đề về bối cảnh và nhu cầu cần phải đổi mới cơ chế, chính 

sách để tạo đột phá trong xây dựng pháp luật đáp ứng nhu cầu phát triển của đất 

nước trong kỷ nguyên mới. 

+ Nhóm chuyên đề về thực trạng và giải pháp xây dựng cơ chế, chính 

sách đặc thù nhằm tạo đột phá trong xây dựng pháp luật để đáp ứng nhu cầu 

phát triển của đất nước trong kỷ nguyên mới. 

- Trao đổi, thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm. 

2. Hình thức, thời gian, địa điểm 

- Hình thức tổ chức: Hội thảo được tổ chức theo hình thức tập trung kết 

hợp với trực tuyến qua phần mềm Zoom. 

- Thời gian dự kiến: Khai mạc lúc 08h15’ ngày 13/3/2025 (thứ Năm). 

- Địa điểm: Trụ sở Bộ Tư pháp. 

3. Thành phần tham gia Hội thảo 

- Một số đồng chí Lãnh đạo, nguyên Lãnh đạo Bộ Tư pháp, Bộ Nội vụ, 

Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao… 

- Một số đại biểu Quốc hội; 

- Một số Viện nghiên cứu (Viện Hàn lâm khoa học xã hội Việt Nam, Viện 

Hàn lâm khoa học công nghệ Việt Nam), Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí 

Minh, Học viện Chiến lược và Chính sách (Bộ Kế hoạch và Đầu tư); Viện Chiến 

lược và chính sách tài chính; một số cơ quan tham mưu chính sách như Viện 

Quản lý kinh tế trung ương, Bộ Nội vụ (Viện Khoa học tổ chức nhà nước), Ban 

Tổ chức Trung ương (Viện Khoa học tổ chức cán bộ); 

- Các chuyên gia, nhà khoa học mời viết bài/chuẩn bị bài tham luận cho 

Hội thảo; 

- Đại biểu đến từ Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ, Ủy ban 

Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 

- Các thành viên Hội đồng cố vấn, Hội đồng tư vấn biên tập của Tạp chí 

Dân chủ và pháp luật; 

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ; 

- Đại diện Lãnh đạo tổ chức pháp chế các Bộ, ngành Trung ương; 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Tư pháp các địa phương (dự trực tuyến qua phần 

mềm Zoom); 
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- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng 

nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

- Đại diện Lãnh đạo Ban Pháp chế, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh; 

- Giảng viên một số trường đại học có đào tạo ngành luật trong cả nước; 

- Các Tạp chí Luật và các tổ chức hành nghề luật…  

4. Số lượng đại biểu tham dự Hội thảo 

- Số lượng: khoảng 60 đại biểu trực tiếp và 100 - 150 đại biểu trực tuyến. 

5. Kinh phí tổ chức Hội thảo   

Kinh phí tổ chức Hội thảo được thực hiện theo quy định hiện hành. 

III. PHÂN CÔNG, PHỐI HỢP TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác phối hợp tổ chức Hội thảo 

Phòng Hành chính - Trị sự chịu trách nhiệm chủ trì và phối hợp với các 

đơn vị thuộc Bộ Tư pháp để triển khai tổ chức Hội thảo, cụ thể: 

- Liên hệ, phối hợp với Văn phòng Bộ trong việc hỗ trợ Tạp chí chuẩn bị 

các điều kiện cơ sở vật chất tổ chức Hội thảo (bố trí hội trường, khánh tiết hội 

trường, đón tiếp đại biểu...); 

- Liên hệ, phối hợp với Cục Công nghệ thông tin trong việc hỗ trợ Tạp chí 

trực, kết nối trực tuyến phục vụ Hội thảo. Phụ trách công tác kỹ thuật tại hội 

trường tổ chức Hội thảo. 

2. Tạp chí Dân chủ và Pháp luật 

Phòng Hành chính - Trị sự chịu trách nhiệm chủ trì và phối hợp với các 

Phòng, Ban thực hiện, triển khai tổ chức Hội thảo, cụ thể: 

2.1. Phòng Hành chính - Trị sự 

- Chủ trì và phối hợp với các Phòng, Ban chịu trách nhiệm xây dựng Kế 

hoạch tổ chức Hội thảo; liên hệ với các đơn vị chuẩn bị các điều kiện về cơ sở 

vật chất tổ chức Hội thảo. 

- Chủ trì và phối hợp với các Phòng, Ban xây dựng nội dung chương 

trình, kịch bản tổ chức và tài liệu Hội thảo.    

- Chuẩn bị Thông báo, Giấy mời, lập danh sách đại biểu, tạo mã QR đăng 

ký đại biểu và link nhóm đại biểu online, đón tiếp các đại biểu tham dự Hội thảo. 

- Chủ trì và phối hợp với các Phòng, Ban trong việc quản lý các đại biểu 

tham dự trực tuyến và kết nối Hội thảo trực tuyến. 

- Thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thảo. 

2.2 Ban Biên tập và Thư ký Tòa soạn 

- Chủ trì và phối hợp với Phòng Hành chính - Trị sự trong việc mời đại 

biểu (là thành viên của Hội đồng cố vấn, Hội đồng tư vấn biên tập, các đại biểu 

viết bài và được mời viết bài cho Hội thảo); liên hệ với các đại biểu được mời 

viết bài cho Hội thảo để chuẩn bị bài tham luận tại Hội thảo (văn bản tham luận 

hoặc silde phát biểu). 
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- Phối hợp với Phòng Hành chính - Trị sự chuẩn bị nội dung gợi ý phát 

biểu và quản trị phần mềm Zoom tại Hội thảo.  

- Xây dựng Kế hoạch biên tập, xuất bản các bài viết đạt yêu cầu trên cơ sở 

kết quả của Hội thảo. 

2.3. Ban Tạp chí điện tử 

- Chủ trì hoạt động truyền thông (tin, bài, video, postcard...) trước, trong 

và sau Hội thảo trên Tạp chí điện tử và các nền tảng mạng xã hội. 

- Chủ trì chuẩn bị dự thảo các bài phát biểu của Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo 

Tạp chí và dự thảo kết luận Hội thảo. 

- Chủ trì và phối hợp với Phòng Hành chính - Trị sự; Ban Biên tập và Thư 

ký tòa soạn xây dựng các mã QR tài liệu online; maket phục vụ Hội thảo. 

- Xây dựng Báo cáo tổng thuật kết quả Hội thảo ngay sau khi kết thúc Hội thảo. 

Đề nghị Trưởng/Phó phòng, ban bám sát Kế hoạch này chỉ đạo thực hiện 

trên tinh thần khẩn trương, trách nhiệm, hiệu quả. Trường hợp có khó khăn, 

vướng mắc thông báo với Phòng Hành chính - Trị sự để kịp thời tổng hợp, báo 

cáo xin ý kiến chỉ đạo trực tiếp của đồng chí Tổng Biên tập./. 
 

Nơi nhận: 

- Bộ trưởng Nguyễn Hải Ninh (để báo cáo); 

- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Tịnh (để báo cáo); 

- Văn phòng Bộ (để phối hợp); 

- Cục CNTT (để phối hợp); 

- Phó TBT (để chỉ đạo thực hiện); 

- Các phòng, ban (để thực hiện); 

- Lưu: VT, HSCV. 

TỔNG BIÊN TẬP 

 

 

 

 

 

Trương Thế Côn  
 


